
 

Comune di Ghemme 

 PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

DECRETO DEL SINDACO 
N.14 del 30/12/2024 

 
OGGETTO: 
nomina Responsabile della 3^ ripartizione area polizia locale 
 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno trenta, del mese di dicembre, nel proprio ufficio; 
 

I L  S I N D A C O 

 
Premesso: 
 
- che il Comune di Ghemme non dispone, nella dotazione organica, di figure aventi qualifica 
dirigenziale e pertanto la disciplina dell’assegnazione degli incarichi di vertice è regolata 
dall’articolo 109, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000 e dalle disposizioni contrattuali che vanno 
identificate nell’art.16 CCNL funzioni locali del 16/11/2022; 
 
- che il sistema organizzativo vigente attribuisce le funzioni apicali/di vertice dell’ente, ed in 
particolare quelle per la direzione delle strutture, alle risorse qualificate come Funzionari ad 
Elevata Qualificazione; 
 
- In data 09/08/2024 con Decreto n.8 veniva affidata la Posizione Organizzativa relativa alla 3^ 
ripartizione area polizia locale; 
 
- l’art. 50, comma 10 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, che attribuisce al Sindaco il potere di 
nomina dei responsabili dei servizi e la definizione degli incarichi dirigenziali; 
 
- l’art. 107 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 che, in applicazione dei principi di separazione tra le 
competenze di indirizzo e gestione, attribuisce la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica ai 
dirigenti; 
 
Atteso che il CCNL funzioni locali del 16/11/2022, con l’Art. 16, avente ad oggetto “Incarichi di 
Elevata Qualificazione” definisce in modo specifico che, negli enti privi di personale dirigenziale, i 
responsabili delle strutture apicali, secondo l’ordinamento organizzativo dell’ente, sono titolari delle 
posizioni organizzative. 
 
Considerata la necessità di procedere alla nomina del Responsabile dell’Area Polizia Locale ed al 
conferimento della titolarità della posizione organizzativa; 
 
Atteso che presso la 3^ ripartizione area polizia locale, è presente n. 1 unità di personale incluso 
nella ex “cat. D” ora definibile come profilo “Funzionari ad Elevata Qualificazione”, avente le 
caratteristiche professionali e competente esperienza nei servizi necessari per assumere il ruolo di 
responsabile della ripartizione stessa; 
 



Preso atto altresì che la convenzione di servizio fra gli Enti identificabili in Prato Sesia, Romagnano 
Sesia e Ghemme verrà sciolta in data 31/12/2024;  
 
Considerato necessario rimodulare la quota di spettanza sulla base dell’effettivo carico impositivo 
dato dal Comune di Ghemme;  
 
Visto il vigente “Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi” e nello 
specifico la disciplina riguardante i titolari di posizione organizzativa; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” e successive modificazioni; 
 
Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni; 
 

DECRETA 
 
1.di nominare Responsabile della 3^ ripartizione area polizia locale, la dipendente Dott. Assi Anna, 
profilo professionale Funzionario ad Elevata Qualificazione, a decorrere dal 01/01/2025 fino alla 
data di scadenza naturale dell’attuale amministrazione, conferendo allo stesso la titolarità della 
posizione organizzativa. 
 
2. di affidare alla stessa i compiti, compresa l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione 
verso l’esterno, che la legge e lo statuto espressamente non riservano agli organi di governo, 
previsti dall’art. 107, commi 2 e 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
3. Il dipendente ha diritto alla retribuzione di posizione e di risultato previste per la posizione 
organizzativa nonché, sussistendone i presupposti, anche ai compensi aggiuntivi previsti 
dall’articolo 20 del Ccnl Funzioni Locali del 16/11/2022 con esclusione di ogni altro compenso o 
elemento retributivo. 
 
4. Il compenso è determinato come segue: 
 

a. retribuzione di posizione: euro 5.000,00; 
 

b. retribuzione di risultato: sulla base delle risultanze della valutazione, nell’ambito dello 
specifico fondo, come determinato ai sensi dell’articolo 17 del CCNL funzioni locali 16/11/2022; 
 

5. che durante il periodo di validità del presente decreto, la nomina può essere anticipatamente 
revocata solo a mezzo di provvedimento debitamente motivato nel rispetto di quanto previsto nella 
vigente normativa contrattuale e secondo la disciplina sugli incarichi di Posizione 
Organizzativa; 
 
6. che per quanto non disciplinato nel presente, si rinvia al regolamento sull’ordinamento degli 
uffici e dei servizi, alle disposizioni normative vigenti ed al contratto di comparto ed individuale; 
 
7. Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio del comune, 
nonché sul sito web istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente” 
 
 
 
 
                IL SINDACO 

         Firmato digitalmente 

BARBAVARA MIRKO


